
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062300081

81

Nº 118, terça-feira, 23 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 194029

Número do Contrato: 45/2016.
Nº Processo: 08746000102201516.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 17508476000130. Contratado : VITORIA D COMERCIAL E SERVICOS DE - L I M P EZ A
LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula Sétima (do preço e das condições de pagamento) e
Décima Segunda (vigência e renovação) do contrato 45/2016, com repactuação de preços.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 11/07/2020 a 11/07/2021. Valor
Total: R$84.976,74. Fonte: 100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura: 17/06/2020.

(SICON - 22/06/2020) 194035-19208-2020NE800013

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAL Nº 218, DE 22 DE JUNHO DE 2020

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.002787/2020-11. Requerentes: Semp Amazonas S.A., Semp TCL
Indústria e Comércio de Eletroeletrônicos S.A. e TCL Netherlands B.V. Advogados: Renê
Guilherme da Silva Medrado, Luís Henrique Perroni Fernandes e outros. Natureza da
operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido: comércio de aparelhos
eletrônicos.

EDITAL Nº 229, DE 22 DE JUNHO DE 2020

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.002872/2020-89. Requerentes: IREP Sociedade de Ensino Superior,
Médio e Fundamental Ltda., Athenas Serviços Administrativos Ltda.; Centro de Educação de
Rolim de Moura Ltda.; Centro de Educação do Pantanal Ltda.; Pimenta Bueno Serviços
Educacionais Ltda.; União Educacional Meta Ltda.; e UNIJIPA - União das Escolas Superiores
de Ji-Paraná Ltda. Advogados: Sérgio Varella Bruna, Daniel Barros e outros. Natureza da
operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido: Educação superior -
graduação e pós-graduação.

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Geral

Adjunta

Ministério do Meio Ambiente
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020

Comunicamos a Suspensão Cautelar do Pregão Eletrônico nº 08/2020,
cumprindo determinação contida no Ofício 30664/2020-TCU/SEPROC - Processo: TC
021.180/2020-2, até posterior decisão de mérito do Tribunal de Contas da União - TCU

JOSÉ CARLOS NADER MOTTA
Subsecretário de Planejamento, Orçamento

e Administração
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 440001

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 02000000293201626.

PREGÃO SRP Nº 40/2015. Contratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ
Contratado: 08220275000142. Contratado : GRAFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 12/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 21/06/2020 a 20/06/2021. Data de Assinatura: 16/06/2020.

(SICON - 22/06/2020) 440001-00001-2020NE800003

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 16/2008

Nº Processo: 02000000971200841. Contratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ
Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto: Rescisão
amigável do Contrato nº 16/2008, a partir da data de quitação da fatura final o dia
11/03/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 11/03/2020 .

(SICON - 22/06/2020) 440001-00001-2020NE800003

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 193114

Nº Processo: 02018002317202079.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 14110682000108. Contratado : O S SERVICOS DE
VIGILANCIA EIRELI-.Objeto: Contratação emergencial de empresa de vigilância armada e
desarmada para atender as unidades desta Superintendencia no Estado do PArá.
Fundamento Legal: inciso IV do art. 24 da Lei 8666/93. Vigência: 23/06/2020 a 19/12/2020.
Valor Total: R$1.218.375,84. Fonte: 250193034 - 2020NE800147. Data de Assinatura:
22/06/2020.

(SICON - 22/06/2020) 193099-19211-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 193114

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 02018000386201661.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE L ES T E
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12
meses. Fundamento Legal: Art. 57 inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
01/07/2020 a 01/07/2021. Valor Total: R$83.672,16. Fonte: 250193034 - 2020NE800149.
Data de Assinatura: 17/06/2020.

(SICON - 22/06/2020) 193099-19211-2020NE800005

EDITAL Nº 3/2020
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE BRIGADISTAS,

CHEFES DE ESQUADRÃO E CHEFES DE BRIGADA DO PREVFOGO/IBAMA

Processo nº 02001.013854/2020-23
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS

RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n de 09 de janeiro de
2019, publicado no Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 23 do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que
aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia
subsequente e art. 132 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 4.396 de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente,
considerando:

A situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela
Portaria MMA nº 124, de 18 de março de 2020 e a Portaria Interministerial nº 13.378 de
02 de junho de 2020 e;

O início do período de seca em especial nas regiões Norte, Nordeste, Centro-
Oeste e Sudeste do País, resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de
vagas de Brigadistas, Chefes de Esquadrão e Chefes de Brigada, com fulcro no inciso IX,
artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, de acordo com a seguinte
tabela:

. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE
I N S C R I Ç ÃO

LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE
CO N T R AT O

. AC Brasiléia Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

24 a 26/06/2020,
de 7h30 às 12h e 14
às 17h30h

Escritório do IBAMA, Avenida
Geny Assis, nº 259, Centro,
Brasiléia - AC

5 meses

. AC Sena
Madureira

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

25/06/2020, de 10
às 12h e 14 às
17h30h

26/06/2020, de 7h30
às 12h e 14 às
17h30h

ICMBio, Galpão da sede da
Brigada do Prevfogo, Rua Avelino
Chaves, n° 1935, Sena Madureira -
AC

5 meses

. AM Humaitá Brigadista - 24
Chefe de Esquadrão - 04
Chefe de Brigada - 01

24 e 25/06/2020, de
08 às 17h

Base da Brigada Tenharim, Aldeia
Vila Nova, Humaitá - AM

6 meses

. AM Apuí Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

25 e 26/06/2020, de
08 às 17h

Base da Brigada de Apuí,
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente no município de Apuí -
AM

6 meses

. BA Barreiras Brigadista - 24
Chefe de Esquadrão - 04
Chefe de Brigada - 01

25 a 26/06/2020, de
08 às 17h

Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Turismo de Barreiras,
Parque de Exposições Engenheiro
Geraldo Rocha, s/nº, Barreirinhas,
Barreiras - BA

5 meses

. BA Serra do
Ramalho

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

29 a 30/06/2020, de
08 às 17h

Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Serra do Ramalho,
Parque de Vaquejada Joaquim
Machado, s/nº, Centro, Serra do
Ramalho - BA

5 meses

. GO Cavalcante -
Comunidade
Engenho II

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

28/06/2020, de 09
às 17h

Sede da Comunidade Engenho II,
Território Quilombo Kalunga,
Cavalcante - GO

5 meses

. GO Cavalcante -
Comunidade Vão
do Moleque

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

28/06/2020, de 09
às 17h

Sede da Comunidade Capela Vão
do Moleque, Quilombo Kalunga,
Cavalcante - GO

5 meses

. GO Cavalcante Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

28/06/2020, de 08
às 17h

Sede do Parque Municipal Lava-
pés, Cavalcante - GO

5 meses

. GO Alto Paraíso Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

29/06/2020, de 09
às 18h

Sede da Casa dos Conselhos -
CONDEMA, Rua das Mangabeiras,
Quadra 11, Lote 1, Alto Paraíso de
Goiás - GO

5 meses

. GO Minaçú Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

30/06/2020, de 09
às 18h

Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Avenida Maranhão,
1.799, ao lado do Cine Vila de
Furnas, Minaçu - GO

5 meses

. GO Teresina do
Goiás

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

28/06/2020, de 08
às 17h

Prefeitura Municipal, Praça
Tiradentes, 43, Centro, Teresina
de Goiás - GO

5 meses

. MA Grajaú Brigadista - 24
Chefe de Esquadrão - 04
Chefe de Brigada - 01

29 e 30/06/2020, de
14 às 18h

Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Grajaú, Rua
Patrocínio Jorge, s/n, Prédio da
Grota da Luz, Grajaú - MA

6 meses

. MG São João das
Missões

Brigadista - 24
Chefe de Esquadrão - 04
Chefe de Brigada - 01

25 a 26/06/2020, de
08 às 12h

a) Secretaria de Meio Ambiente e
Turismo de São João das Missões
(SEMATUR), Travessa Lourenço
Ferreira, 36, Centro, São

5 meses

. João das Missões - MG
b) Casa da Medicina
Tradicional Xacriabá,
Aldeia Barreiro Preto,
Terra Indígena Xacriabá,
São João das Missões -
MG

. MS Aquidauana -
Aldeia Taunay
Ipegue

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

23 a 30/06/2020, de
08 às 16h

Sede da Brigada Indígena, Aldeia
Taunay Ipegue, Aquidauana - MS

6 meses

. MS Aquidauana -
Aldeia Limão
Verde

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

23 a 30/06/2020, de
08 às 16h

Sede da Brigada Indígena, Aldeia
Limão Verde, Aquidauana - MS

6 meses

. MS Porto
Murtinho -

Aldeia São João

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

23 a 30/06/2020,
de 08 às 16h

Sede da Brigada Indígena, Terra
Indígena Kadiweu, Porto Murtinho
- MS

6 meses

. MS Porto
Murtinho -

Aldeia Alves de
Barros

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

23 a 30/06/2020, de
08 às 16h

Sede da Brigada Indígena, Terra
Indígena Kadiweu, Porto Murtinho
- MS

6 meses

. MS Corumbá Brigadista - 24
Chefe de Esquadrão - 04
Chefe de Brigada - 01

24 a 26/06/2020, de
09h às 16h

Unidade Técnica Nível II do
IBAMA, rua Filmo de Matos, 479,
Corumbá - MS

6 meses

. MT Cotriguaçu Brigadista - 14
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

25 e 26/06/2020, de
08h às 18h

Sub-Prefeitura de Cotriguaçu,
Distrito de Nova União, Cotriguaçu
- MT

5 meses

. MT Serra Nova
Dourada

Brigadista - 24
Chefe de Esquadrão - 04
Chefe de Brigada - 01

24 a 26/06/2020, de
08 às 18h

Sede do PDS Bordolândia 5 meses

. PE Petrolina Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

06 e 07/07/2020, de
09 às 12h e 14 às
17h

Base da Brigada de Petrolina,
Projeto de Assentamento Terras
da Liberdade, BR 407, km 111,
Zona Rural, Petrolina - PE

6 meses

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Camila
Rasurado 

Camila
Destacar

Camila
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062300082

82

Nº 118, terça-feira, 23 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. PE Serra Talhada Brigadista - 24
Chefe de Esquadrão - 04
Chefe de Brigada - 01

02 e 03/07/2020, de
08 às 12h e 14 às
17h

Base da Brigada de Serra Talhada,
Estação Experimental do Instituto
Agronômico de Pernambuco (IPA),
Fazenda Saco, s/n, Serra Talhada -
PE

6 meses

. PI Alvorada do
Gurguéia

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

25 a 26/06/2020, de
08 às 13h

Secretaria Municipal de
Administração, Avenida Gurguéia,
695, Centro, Alvorada do Gurguéia
- PI

5 meses

. PI Curimatá Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

25 a 26/06/2020, de
08 às 13h

Secretaria Municipal de
Administração, Praça Abdias de
Albuquerque, 427, Centro,
Curimatá - PI

5 meses

. PI Floriano Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

25 a 26/06/2020, de
08 às 13h

Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Rua Marques da Rocha,
s/n, Centro, Floriano - PI

5 meses

. PI Uruçuí Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

25 a 26/06/2020, de
08 às 13h

Prédio do Sindicato dos
trabalhadores rurais de Uruçuí, Av
Rio Branco, 644, Centro, Uruçui,
PI

5 meses

. RO Porto Velho -
PA Joana D'arc

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

24 e 25/06/2020, de
08 às 17h

Base da Brigada Joana D'arc, Linha
15 do Assentamento Joana D'arc -
RO

5 meses

. RO Machadinho
D'Oeste

Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

25 e 26/06/2020, de
08 às 17h

Base da Brigada Machadinho do
Oeste, PA Machadinho,
Machadinho do Oeste - RO

5 meses

. RO Nova Mamoré Brigadista - 12
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

25 e 26/06/2020, de
08 às 17h

Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Nova Mamoré - RO

5 meses

. TO Formoso do
Araguaia

Brigadista - 10
Chefe de Esquadrão - 02
Chefe de Brigada - 01

23 a 26/06/2020, de
08 às 12h e de 14
às 18h

Aldeia Barreira Branca, Terra
Indígena Parque Indígena do
Araguaia, Formoso do Araguaia -
TO

5 meses

. TO Pium Brigadista - 22
Chefe de Esquadrão - 05
Chefe de Brigada - 02

23 a 26/06/2020, de
08 às 12h e de 14
às 18h

Aldeia Santa Isabel, Terra Indígena
Parque Indígena do Araguaia,
Lagoa da Confusão - TO

5 meses

. TO Lagoa da
Confusão

Brigadista - 22
Chefe de Esquadrão - 05
Chefe de Brigada - 01

23 a 26/06/2020, de
08 às 12h e de 14
às 18h

Aldeia Canoanã, Terra Indígena
Parque Indígena do Araguaia,
Formoso do Araguaia - TO

5 meses

. TO Tocantinópolis Brigadista - 15
Chefe de Esquadrão - 03
Chefe de Brigada - 01

23 a 26/06/2020, de
08 às 12h e de 14
às 18h

Escola da Aldeia São José, Terra
Indígena Apinajé, Tocantinópolis -
TO

5 meses

. TO Tocantínia Brigadista - 17
Chefe de Esquadrão - 03
Chefe de Brigada - 01

23 a 26/06/2020, de
08 às 12h e de 14
às 18h

Base da Associação na Aldeia
Cachoeirinha, Terra Indígena
Xerente, Tocantínia - TO

5 meses

. TO Itacajá Brigadista - 25
Chefe de Esquadrão - 05
Chefe de Brigada - 01

23 a 26/06/2020, de
08 às 12h e de 14
às 18h

Escola da Aldeia Manoel Alves,
Terra Indígena Kraolândia, Itacajá -
TO

5 meses

Da remuneração por função:
Brigadista - R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais).
Chefe de Esquadrão - R$ 1.567,50 (mil quinhentos e sessenta e sete reais e

cinquenta centavos).
Chefe de Brigada - R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais).
Das atribuições:
Brigadista - Executar atividades relacionadas ao manejo integrado do fogo, tais

como: prevenção, uso do fogo, monitoramento, preparação e combate aos incêndios
florestais.

Chefe de Esquadrão - Comandar os brigadistas do esquadrão nas atividades de
prevenção e combate, elaborar e executar o plano semanal de trabalho do esquadrão e
zelar pela manutenção dos equipamentos, materiais e veículos da Brigada.

Chefe de Brigada - Executar as atividades administrativas referentes à brigada,
coordenar a hierarquia de comando de chefes de esquadrão e brigadistas, enviar relatórios
gerenciais e representar o Prevfogo localmente.

Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações,
estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-
informacao/editais-e-convites/editais-de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio.

EDUARDO FORTUNATO BIM

EDITAL Nº 4/2020
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE BRIGADISTAS,

CHEFES DE ESQUADRÃO E CHEFES DE BRIGADA DO PREVFOGO/IBAMA

Processo nº 02001.013854/2020-23
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS

RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n, de 09 de janeiro de
2019, publicado no Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 23 do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que
aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia
subsequente e art. 132 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 4.396 de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente,
considerando:

A situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela
Portaria MMA nº 124, de 18 de março de 2020 e a Portaria Interministerial nº 13.378 de
02 de junho de 2020 e;

O início do período de seca em especial nas regiões Norte, Nordeste, Centro-
Oeste e Sudeste do País, resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de
vagas de Brigadistas, Chefes de Esquadrão e Chefes de Brigada de Brigadas Pronto
Emprego, com fulcro no inciso IX, artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
de acordo com a seguinte tabela:
. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE

I N S C R I Ç ÃO
LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE

CO N T R AT O

. DF Brasília Brigadista - 27
Chefe de Esquadrão- 05
Chefe de Brigada - 03

25 a 26/06/2020,
de 09 às 17h

Sede do Ibama, Bloco C
(Prevfogo) - SCEN Trecho 2,
L4 Norte, Brasília - DF

5 meses

. RJ Rio de Janeiro Brigadista - 24
Chefe de Esquadrão- 04
Chefe de Brigada - 02

25 e 26/06/2020,
de 09 às 18h

Superintendência do Ibama
no Rio de Janeiro,

Praça 15 de Novembro, 42, 10º
andar, Centro, Rio de Janeiro -
RJ

5 meses

. RO Porto Velho Brigadista - 24
Chefe de Esquadrão- 04
Chefe de Brigada - 02

26 e 29/06/2020,
de 09 às 17h

Superintendência do Ibama
em Rondônia, Av. Jorge
Teixeira, 3559, bairro Costa e
Silva, Porto Velho - RO

5 meses

. TO Tocantínia Brigadista - 24
Chefe de Esquadrão- 04
Chefe de Brigada - 02

23 a 26/06/2020,
de 08 h às 12h e
14h às 18h

Base da Associação, Aldeia
Cachoeirinha, Tocantínia -
TO

5 meses

Da remuneração por função:
Brigadista - R$ 1.567,50 (mil quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta

centavos).
Chefe de Esquadrão - R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais).
Chefe de Brigada - R$ 2.612,50 (dois mil seiscentos e doze reais e cinquenta

centavos).
Das atribuições:
Brigadista - Executar atividades relacionadas ao manejo integrado do fogo, tais

como: prevenção, uso do fogo, monitoramento, preparação e combate aos incêndios
florestais, ficando à disposição para atuar em grandes operações de combate, à qualquer
tempo.

Chefe de Esquadrão - Comandar os brigadistas do esquadrão nas atividades de
prevenção e combate, elaborar e executar o plano semanal de trabalho do esquadrão e
zelar pela manutenção dos equipamentos, materiais e veículos da Brigada, ficando à
disposição para atuar em grandes operações de combate, à qualquer tempo.

Chefe de Brigada - Executar as atividades administrativas referentes à brigada,
coordenar a hierarquia de comando de chefes de esquadrão e brigadistas, enviar relatórios
gerenciais e representar o Prevfogo localmente, ficando à disposição para atuar em
grandes operações de combate, à qualquer tempo.

Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações,
estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-
informacao/editais-e-convites/editais-de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio.

EDUARDO FORTUNATO BIM

EDITAL Nº 5/2020
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE SUPERVISOR

DE BRIGADAS FEDERAL DO PREVFOGO/IBAMA

Processo nº 02001.013854/2020-23
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS

RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n de 09 de janeiro de
2019, publicado no Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 23 do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que
aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia
subsequente e art. 132 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 4.396 de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente,
considerando:

A situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela
Portaria MMA nº 124, de 18 de março de 2020 e a Portaria Interministerial nº 13.378 de
02 de junho de 2020 e;

O início do período de seca em especial nas regiões Norte, Nordeste, Centro-
Oeste e Sudeste do País, resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de
vagas de Supervisor de Brigadas Federal, com fulcro no inciso IX, artigo 2º da Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993.

Da lotação:
Brasília/DF
Das Vagas:
03 vagas: Supervisor de Brigadas Federal - Manejo Integrado do Fogo
01 vaga: Supervisor de Brigadas Federal - Geoprocessamento
01 vaga: Supervisor de Brigadas Federal - Educação Ambiental
Da remuneração por função:
Supervisor de Brigadas Federal: R$ 5.225,00 (cinco mil duzentos e vinte e cinco

reais).
Das atribuições:
Assessorar as ações gerenciais do Prevfogo no Combate aos Incêndios

florestais, queimas prescritas, educação ambiental e monitoramento por
geoprocessamento, incluindo a elaboração de Relatórios e Notas Técnicas.

Da duração do contrato de trabalho:
O contrato de trabalho terá a duração de 05 meses.
Das inscrições:
De 25 a 26/06/2020, de 09 às 17h no Prevfogo, localizado na Sede do Ibama,

Bloco C - SCEN Trecho 2, L4 Norte, Brasília - DF
Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações,

estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-
informacao/editais-e-convites/editais-de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio.

EDUARDO FORTUNATO BIM

EDITAL Nº 6/2020
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE SUPERVISOR DE

BRIGADAS ESTADUAL DO PREVFOGO/IBAMA

Processo nº 02001.013854/2020-23
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS

RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n de 09 de janeiro de
2019, publicado no Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 23 do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que
aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia
subsequente e art. 132 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 4.396 de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente,
considerando:

A situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela
Portaria MMA nº 124, de 18 de março de 2020 e a Portaria Interministerial nº 13.378 de
02 de junho de 2020 e;

O início do período de seca em especial nas regiões Norte, Nordeste, Centro-
Oeste e Sudeste do País, resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de
vagas de Supervisor de Brigadas Estadual, com fulcro no inciso IX, artigo 2º da Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993, de acordo com a seguinte tabela:
. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE INSCRIÇÃO LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE

CO N T R AT O

. BA Barreiras Supervisor de Brigadas -
01

25 a 26/06/2020, de 08
às 17h

Sede da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Turismo de Barreiras,
Parque de Exposições Engenheiro
Geraldo Rocha, s/nº, Barreirinhas,
Barreiras - BA

5 meses

. BA Itaeté Supervisor de Brigadas -
01

25 a 26/06/2020, de 08
às 17h

Sede da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Turismo de Barreiras,
Parque de Exposições Engenheiro
Geraldo Rocha, s/nº, Barreirinhas,
Barreiras - BA

6 meses

. CE Fo r t a l e z a Supervisor de Brigadas -
01

25 e 26/06/2020, de 08
às 12h e 14 às 18h

Prevfogo/CE - Superintendência do
Ibama no Ceará, Av. Visconde do Rio
Branco, 3900, Bairro de Fátima,
Fortaleza - CE

6 meses

. GO Goiânia Supervisor de Brigadas -
02

26/06/2020, de 09 às
17h

Superintendência do Ibama em Goiás,
Rua 229, nº 95, Setor Leste
Universitário, Goiânia - GO

5 meses

. MA São Luís Supervisor de Brigadas -
01

25 e 26/06/2020, de 08
às 12h e 14 às 18h

Unidades do Ibama em São Luís,
Imperatriz e Santa Inês - MA

6 meses

. MA Grajaú Supervisor de Brigadas -
01

25 e 26/06/2020, de 08
às 12h e 14 às 18h

Unidades do Ibama em São Luís,
Imperatriz e Santa Inês - MA

6 meses

. MA Imperatriz Supervisor de Brigadas -
01

25 e 26/06/2020, de 08
às 12h e 14 às 18h

Unidades do Ibama em São Luís,
Imperatriz e Santa Inês - MA

6 meses

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Camila
Destacar

Camila
Destacar

Camila
Destacar

Camila
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062300083

83

Nº 118, terça-feira, 23 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. MS Campo
Grande

Supervisor de Brigadas -
01

26 a 28/06/2020, de 08
às 16h

Superintendência do Ibama em Mato
Grosso do Sul, rua Euclides da Cunha,
975, Campo Grande - MS

6 meses

. MS Corumbá Supervisor de Brigadas -
01

26 a 28/06/2020, de 08
às 16h

Unidade Técnica Nível II do IBAMA, rua
Filmo de Matos, 479, Corumbá - MS

6 meses

. PE Serra
Talhada

Supervisor de Brigadas -
01

02 e 03/07/2020, de 08
às 12h e 14 às 17h

Base da Brigada de Serra Talhada,
Estação Experimental do Instituto
Agronômico de Pernambuco (IPA),
Fazenda Saco, s/n, Serra Talhada - PE

6 meses

. PI Teresina Supervisor de Brigadas -
01

23 a 25/06/2020, de 08
às 12h e 14 às 18h

Superintendência do Ibama no Piauí,
Av. Homero Castelo Branco, 2240,
Bairro Horto Florestal, Teresina - PI

6 meses

. PI Bom Jesus Supervisor de Brigadas -
01

23 a 25/06/2020, de 08
às 12h e 14 às 18h

Superintendência do Ibama no Piauí,
Av. Homero Castelo Branco, 2240,
Bairro Horto Florestal, Teresina - PI

5 meses

. RJ Rio de
Janeiro

Supervisor de Brigadas -
02

25/06/2020, de 09 às 18h
e 26/06/2020, de 09 às
12h

Superintendência do Ibama no Rio de
Janeiro, Praça 15 de Novembro, 42,
10º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ

5 meses

. RO Porto Velho Supervisor de Brigadas -
03

25 e 26/06/2020, de 09
às 17h

Superintendência do Ibama em
Rondônia, Av. Jorge Teixeira, 3559,
Bairro Costa e Silva, Porto Velho - RO

5 meses

. TO Palmas Supervisor de Brigadas -
01

23 a 26/06/2020, de 08 h
às 12h e 14h às 18h

Base da Associação, Aldeia
Cachoeirinha, Tocantínia - TO

5 meses

. TO Formoso do
Araguaia

Supervisor de Brigadas -
01

23 a 26/06/2020, de 08 h
às 12h e 14h às 18h

Base da Associação, Aldeia
Cachoeirinha, Tocantínia - TO

5 meses

. TO Tocantínia Supervisor de Brigadas -
01

23 a 26/06/2020, de 08 h
às 12h e 14h às 18h

Base da Associação, Aldeia
Cachoeirinha, Tocantínia - TO

5 meses

. TO Tocantinópolis Supervisor de Brigadas -
01

23 a 26/06/2020, de 08 h
às 12h e 14h às 18h

Base da Associação, Aldeia
Cachoeirinha, Tocantínia - TO

5 meses

Da remuneração por função:
Supervisor Estadual de Brigadas: R$ 4.180,00 (quatro mil cento e oitenta

reais).
Das atribuições:
Apoiar as ações gerenciais e administrativas das Coordenações Estaduais do

Prevfogo como envio de documentos técnicos à sede e controle das atividades de cada
Brigada do seu Estado.

Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações,
estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-
informacao/editais-e-convites/editais-de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio.

EDUARDO FORTUNATO BIM

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de Equipamentos de Proteção Individual EPI s, para uso dos servidores do IBAMA
no exercício de suas atividades laborais, com o objetivo de impedir ou minimizar o risco de
contaminação pela COVID-19, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

IOLANDA PEREIRA BARROS
Pregoeira

(SIDEC - 22/06/2020) 193099-19211-2020NE800005
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 193101

Nº Processo: 02003000538202071. Objeto: Serviços de limpeza,conservação e higienização
com fornecimento de todos os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios
necessários, a serem executados nas instalações do IBAMA em Alagoas. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/06/2020 das 08h00 às 11h30. Endereço: Avenida Fernandes Lima,
4023 - Gruta de Lourdes, Gruta de Lourdes - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193101-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 23/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERTON OLIVEIRA MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/06/2020) 193101-19211-2020NE800006
SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 193129

Nº Processo: 02027001657202073.
DISPENSA Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 26325871000179. Contratado : LB SERVICOS AMBIENTAIS
- EIRELI -.Objeto: Serviços de corte de árvores e destinação adequada dos resíduos
lenhosos. Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei n° 8.666/93. Vigência: 29/06/2020 a
13/07/2020. Valor Total: R$17.000,00. Fonte: 250193034 - 2020NE800153. Data de
Assinatura: 17/06/2020.

(SICON - 22/06/2020) 193099-19211-2020NE800005

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL

E BIOCOMBUSTÍVEIS

CO M U N I C A D O

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no exercício das atribuições conferidas pelo Regimento Interno e pelo
Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, tendo em vista o disposto na Lei nº 9.478, de 6 de
agosto de 1997, considerando o que consta do Processo Administrativo ANP nº
48610.214756/2019-09e as deliberações tomadas na 1015ª Reunião de Diretoria, realizada em 18
de junho de 2020, comunica a aprovação da cessão de 30% de participação da Geopark Brasil
Exploração e Produção de Petróleo e Gás Ltda. no Contrato de Concessão nº48610.012639/2017-32
(POT-T-785_R14) para a Petroil Óleo e Gás Ltda., condicionada à apresentação, antes da assinatura
do termo aditivo ao contrato de concessão, de garantia financeira do Programa Exploratório
Mínimo, no percentual correspondente à participação adquirida pela Petroil Óleo e Gás Ltda. por
meio dessa cessão, com a correção do IGP-DI correspondente, nos termos contratuais.

JOSÉ GUTMAN
Diretor-Geral

Interino

CO M U N I C A D O

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no exercício das atribuições conferidas pelo Regimento Interno e
pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, tendo em vista o disposto na Lei nº
9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando o que consta do Processo Administrativo ANP
nº 48610.222382/2019-97 e as deliberações tomadas na 1015ª Reunião de Diretoria,
realizada em 18, de junho de 2020, comunica: I - a aprovação do pedido de autorização
para cessão dos Contratos de Concessão n o 48000.003705/97-20 (Badejo), nº
48000.003717/97-17 (Bicudo), nº 48000.003718/97-71 (Bonito), nº 48000.003720/97-13
(Enchova Oeste), nº 48000.003719/97-34 (Enchova), nº 48000.003706/97-92 (Linguado), nº
48000.003732/97-01 (Marimbá), nº 48000.003707/97-55 (Pampo), nº 48000.003733/97-65
(Piraúna) e nº 48000.003708/97-18 (Trilha), condicionada a: a) aprovação, pela ANP, antes
da assinatura dos termos aditivos, de proposta de constituição dos instrumentos das
garantias financeiras de desativação e abandono apresentada pela Trident Energy do Brasil
Ltda.; e b) apresentação por Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Trident Energy do Brasil
Ltda., antes da assinatura dos termos aditivos, de documento contendo o detalhamento
das responsabilidades de cada uma das empresas na execução das obrigações de
desativação das instalações de produção localizados nas áreas das concessões objetos
desta cessão. II- conceder o prazo de 60 (sessenta) dias, após a assinatura do termo
aditivo, para apresentação de termo de compromisso previamente aprovado pela ANP,
firmado por Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Trident Energy do Brasil Ltda., esta como
interveniente, nos moldes previstos pelo art. 39 da Resolução ANP n° 817/2020; III -
conceder prazo até 7/11/2020 para que a Trident Energy do Brasil Ltda. se adeque ao
Sistema de Gestão de Integridade de Poços (SGIP); e IV - condicionar o início das operações
dos campos pela Trident Energy do Brasil Ltda. à comprovação, perante a SSM, do
atendimento da seguinte condicionante: a) apresentação pela Trident Energy do Brasil
Ltda. de um cronograma, baseado em risco, para: (i) realização de teste dos conjuntos
solidários de barreira (CSB) dos poços dos campos de acordo com as melhores práticas; (ii)
adequação dos poços dos campos sem Downhole Safety Valve (DHSV) ao Regulamento
Técnico do Sistema de Gestão de Integridade de Poços (SGIP) e definição, também baseado
em risco, de quais poços continuarão com Conjunto Solidário de Barreiras (CSB)
compartilhado; e (iii) tratamento do passivo dos poços que estão aguardando abandono
permanente.

JOSÉ GUTMAN
Diretor-Geral

Interino

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sexto Termo Aditivo do Contrato nº 011/PR/16 - Contratada: LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA - Objeto do Aditivo: Prorrogação de prazo, repactuação e alteração de
representantes, o prazo de vigência do contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, de
15/06/2020 à 15/06/2021, passando o valor mensal para R$ 14.001,86 a partir de
01/01/2020. - CPRM: Esteves Pedro Colnago, Diretor-Presidente e Cassiano de Souza Alves,
Diretor de Administração e Finanças - Contratada: William Lopes de Aguiar, Gerente
Comercial.

AVISO DE ALTERAÇÃO

Procedimento de Contratação de Serviços Considerados Não Comuns
Procedimento de Contratação nº 0001/SUREG-PA/2020

A presente licitação tem como objetivo a prestação de serviços profissionais de
advocacia na área contenciosa judicial e administrativa (incluindo, mas não se limitando ao
Ministério Público Federal e Estadual, órgãos do Poder Executivo Federal, Estadual e
Municipal e Poder Judiciário), nos ramos do Direito Trabalhista, Empresarial, Tributário,
Administrativo e Civil, sem vínculo empregatício de qualquer espécie, sem exclusividade e
sem subordinação hierárquica, para defesa de seus interesses - como autora ou ré - em
qualquer grau de jurisdição, até a última instância perante as Justiças Federal e Estadual e
do Trabalho, incluindo-se nesta condição os Tribunais Superiores localizados em Brasília
(STF, STJ e TST), nas causa judiciais em curso e nas que vierem a ser propostas na área de
atuação da Superintendência Regional de Porto Alegre - SUREG-PA -, nos estados do Rio
Grande do Sul e Santa Catarina. Processo nº 48043.0001189/2020-12.

Informamos aos interessados em participar do referido certame que, a data da
sessão pública de abertura que estava marcada para o dia 30/06/2020 às 14:00 horas, fica
alterada para o dia 12/08/2020 às 14:00 horas, na sede da Superintendência Regional de
Porto Alegre, na rua Banco da Província, 105, morro Santa Teresa - Porto Alegre/RS.

ALEXANDRE SILVA NOGUEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020

Processo nº 48032.001903/2020-19 - Objeto: Aquisição de impressoras térmicas para
etiquetas com comunicação através de entrada USB, conforme as especificações
constantes no Termo de Referência:
Empresa: ACOMPANY COM. DE EQUIP. ELETR. LTDA-ME
CNPJ: 03.983.321/0001-41 VALOR R$ 5.986,00

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020

Processo nº 48032.001678/2020-11- Objeto: Aquisição de baterias seladas de 12v/18AH
para formar banco de bateria para Nobreak, incluídos os serviços de instalação dessas
novas e de descarte ambientalmente adequado das antigas, conforme as especificações
constantes no Termo de Referência:
Empresa: DELBRAS COM. E IMPORT. NO BREAKS
CNPJ: 07.607.171/0001-22 VALOR: R$ 9.097,17

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. LICITAÇÃO Nº PE.CSAQ.A.00004.2020. 2. Instrumento Contratual: 8000011189. 3. Nome
da Empresa: SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI. 4. Objeto: Aquisição de 02 (dois)
veículos tipo Van para transporte de passageiros. 5. Valor do Termo Contratual: R$
380.000,00 6. Data de Assinatura: 24/05/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.CSAQ.A.00111.2020 - UASG 926137

1. FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A., torna público que realizará licitação na
modalidade pregão eletrônico para aquisição de Plataforma de Trabalho Aéreo - PTA, do
tipo Plataforma Elevatória Articulada Autopropelida, tração 4 x 4, com altura da plataforma
de no mínimo 24 metros, para trabalhos de manutenção em Subestação e linhas de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Camila
Rasurado 


